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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день понятия «знание» и «вера» рассматриваются

зачастую отдельно друг от друга. В результате они оказываются

изолированными, а глубинная связь между ними не берется во внимание.

Различные науки лежат в плоскости знания, а веру принято относить

к религиозной сфере. При детальном историческом анализе можно увидеть, что

указанные понятия имеют глубинную связь, общие теологические

и философские черты, а связи между этими философскими понятиями

перестали существовать только в период Нового времени.

В настоящее время исследователи проблемы соотношения веры и знания

различают несколько типов вер (верований): веру как «свойство (особенность)

человеческой ментальности»1; как faith – высшую степень убежденности,

не нуждающейся в проверке2; как belief – «предположение правильности»

чего-либо3; как веру религиозную – «личностное самоопределение человека по

отношению к имеющемуся у него знанию о мире и месте человека в нем»4; как

веру в теории познания и философии науки (веру в эпистемологическом

смысле) – «субъективная уверенность, убежденность в чем-либо»5; как веру

философскую – «отказ от теоретизирования и придание большей значимости

личностному фактору»6 и др.

При этом следует подчеркнуть, что вера религиозная имеет тоже свое

сложное многообразие и вариантность: экзотическо-магическая

(иррациональная)7 и этическая (гуманистическо-рационалистическая)8 типы

веры.

Аналогично различают и несколько типов знаний: эпистеме, докса,

пистис, техне, эмпейриа и др. (по Аристотелю); врожденное и приобретенное

1 Энциклопедия эпистемологии и философии науки / под ред. И. Т. Касавина. М.: Канон+, 2009. С. 99.
2 Там же: С. 100.
3 Там же: С. 100.
4 Там же: С. 105.
5 Там же: С. 107.
6 Там же: С. 108.
7 Игумен Вениамин (Новик) Вера и знание. 2006. URL: .rspp.su/pravoslavie/science/vera_znanie.html
8 Там же
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(по Декарту); впечатлений и идей (по Локку); истин факта и истин разума

(по Лейбницу); практическое и теоретическое, эмпирическое (апостериорное)

и трансцендентальное (априорное) (по Канту)9 и т. д.

Основные содержательные аспекты единства и взаимосвязи веры

и знания предстают в своем онтологическом, гносеологическом,

антропологическом, аксиологическом и теологическом разнообразии, что

и неудивительно – ведь через ту или иную интерпретацию этих двух

фундаментальных начал перед исследователем предстает совершенно разное

представление о реальности (онтологии) и процессе ее познания (гносеологии),

о человеке (философской антропологии), его ценностных началах (аксиологии),

о глубинной метафизике смыслов и тайн всего мироздания, венчаемой

Абсолютом и Вечностью (метафизике). Одним из важных выводов

исследования является тот факт, что гносеологическая величина взаимосвязи

веры и знания коррелирует с фундаментальностью феномена соотношения

бытия и небытия и в немалой степени зависит от решения этого вопроса.

Одним из фундаментальных доказательств высокой актуальности этой

проблемы можно рассматривать возникновение экзистологии – философской

науки о существовании сущностей (объектов) различной природы в статусе

либо знания, либо веры10.

Исторически исследование проблемы взаимосвязи веры и знания

обнаруживается в самых первоначальных философских учениях и школах.

В этом отношении феномен единства веры и знания – в полной мере

центральный узел человеческих возможностей и пределов принципиально

вариативного познания и понимания мира, такой же различной трактовки

сущности существования и активности человека в окружающей его реальности.

В античной философии, например, присутствие и значимость проблемы

соотношения веры и знания определялось необходимостью различения

истинного знания от знания ложного (мнения), знания чувственного от знания

9 Энциклопедия эпистемологии и философии науки. М.: Канон+, 2009. С. 246–247.
10 Троепольский, А. Н. Метафизика как знание и вера : автореф. дис. ... док. филос. наук. – Санкт-Петербург,

2000.
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разумного, в котором, по Платону, важна не только истинность того или иного

положения, но и его обоснованность. Но это только одна сторона проблемы

соотношения веры и знания, хорошо известная и активно используемая

в научном дискурсе; не менее значима и другая сторона постижения

соотношения веры и знания в античной философии, которая часто выходит

из поля зрения. Для данного исследования она имеет принципиально важное

значение, учитывая взгляды, высказанные В. В. Зеньковским по этому вопросу:

«античная философия была в то же время и своеобразным богословием»11.

О вере и о знании имеет смысл вести речь как о принципиально целостном

феномене, как о едином сущем, в котором наличествуют (одновременно

и неразрывно) оба этих начала – и вера, и знание. Подтверждением такого

понимания их соотношения является, например, античная трактовка одного из

важнейших понятий – архэ: «греческое arche есть одновременно и

материальный источник всего существующего разнообразия, и божественное

начало»12.

Указанное обстоятельство позволяет придать соотношению двух величин

фундаментальный смысл по части связи между собой. Восприятие «чистой

веры», отделенной от «чистого знания» в античной философии, представляется

нам неполным и поверхностным. Далее так понималась проблема взаимосвязи

знания и веры у философов Нового времени, которые использовали различные

термины, включая «естественный разум», в котором может быть только

обоснованное знание, а метафизика исключена полностью, равно как и вера.

Попытки рационального объяснения существования такого «чистого знания» с

целью избавиться от различных его видов, в основном, осуществили философы

Нового времени, такие как П. Гольбах, К. А. Гельвеций, Ж. О. Ламетри,

Д. Дидро и др., а не античные мыслители13. Уже упоминаемый нами

В. В. Зеньковский подчеркивал, что «античные построения стали толковаться

11 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С. 214.
12 Ажимов, Ф. Е. Методологическая роль метафизических оснований в гуманитарном познании (историко-

философский анализ) : автореф. дис. … док. филос. наук. – Москва, 2011.
13 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С. 216.
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как построения «естественного разума», не знающего Откровения»14. Таким

образом, хорошо видно, что именно с Нового времени и вплоть до наших дней

проблема соотношения и взаимосвязи этих двух фундаментальных начал –

веры и знания – решается односторонне, неполно, искаженно, без учета

глубинного и сущностного их единства и целостности.

В данной работе представлен историко-философский анализ взглядов

различных философских школ, ученых и мыслителей разного времени и разных

стран. Содержание концепции нашего исследования построено на основании

выводов и результатов теоретико-методологического исследования всего

массива взятых нами к рассмотрению источников. Нами сформулировано

четыре основные концептуальные традиции решения проблемы соотношения

веры и знания.

Первая концептуальная традиция (Парменид, Зенон, Гераклит, Сократ,

Платон, Аристотель, Плотин, Августин Блаженный, Петр Ломбардский, Фома

Аквинский, Ансельм Кентерберийский, Николай Кузанский, Ф. Бэкон,

Б. Спиноза, Д. Локк, Г. В. Лейбниц, И. Кант, Г. Фихте, П. Я. Чаадаев,

А. С. Хомяков, И. В. Киреевский, С. Н. и Е. Н. Трубецкие и др.) соотношение

веры и знания трактует в форме единого и целостного феномена, в котором

их связь является принципиально атрибутивной.

Вторая концептуальная традиция (Т. Гоббс, Р. Декарт, Д. Юм,

П. Гольбах, К. Гельвеций, Ж. Ламетри, Д. Дидро, К. Маркс, Ч. Пирс,

В. Г. Белинский, А. И. Герцен, А. И. Введенский, П. А. Флоренский,

С. Н. Булгаков, Л. И. Шестов, Г Г. Шпет и др.) веру и знание рассматривают

как изолированные и неравнозначные начала, не связанные друг с другом

атрибутивно.

Третья концептуальная традиция (Ф. Шеллинг, Г. Гегель,

А. Шопенгауэр, Л. Фейербах, Ф. Ницше, З. Фрейд, А. Бергсон,

Н. Г. Чернышевский, Л. Н. Толстой, В. С. Соловьев, Н. Ф. Федоров) состоит в

14 Зеньковский, В. В. Собрание сочинений в 4 т. / В. В. Зеньковский. Т.4. Христианская философия. М.: Русский

путь: Дом русского зарубежья им. А. Солженицына, 2011. С.217.
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рассмотрении веры и знания как единого и целостного феномена, но

являющегося взаимосвязанными сторонами некоего третьего, еще более

важного по отношению к вере и знанию начала.

Четвертая концептуальная традиция (философская концепция

Ф. М. Достоевского) состоит в рассмотрении соотношения веры и знания как

важнейших атрибутов подлинной реальности («Целого Вселенной»,

Сверхреальности) – метафизического всеединства всех мировых начал,

находящихся в непрерывном диалектическом развитии и взаимопревращении

друг в друга: веры – в знание, человека – в Абсолют, профанного и временного

– в вечное и сакральное, смерти – в бессмертие, земного существования

человека – в метафизическую форму его уникального космического

присутствия в мире и т. д. В этом концептуальном подходе знание предстает

как совокупный опыт присутствия человека в бытии, вера же – как

пронзительное безмолвие небытия, как великая тайна какого-то другого мира,

недоступного человеку.

Наше исследование впервые представляет, что воззрения

Ф. М. Достоевского о соотношении веры и знания представляют собой

принципиально новую, четвертую концепцию понимания их сущности и

взаимосвязи. Эту концепцию в полной мере можно назвать философской в силу

того, что она, во-первых, представляет собой единство онтологического,

гносеологического, антропологического, аксиологического, теологического,

теоретико-методологического аспектов решения проблемы соотношения веры и

знания; во-вторых, осуществляет метафизическое восстановление

первоединства этих и других начал (Абсолюта и человека, прежде всего) и

раскрывает глубинную (в том числе мифологическую и духовно-

антропологическую) предметно-содержательную составляющие веры и знания

как целостного и единого феномена.

Другой важной особенностью новой философской концепции

соотношения веры и знания Ф. М. Достоевского является решение проблемы

соотношения этих фундаментальных начал в атрибутивной взаимосвязи с

8

глубинным (метафизическим) единством Абсолюта и человека, других

фундаментальных начал. Такое принципиально целостное решение одной

проблемы (вера – знание) посредством решения другой (Абсолют – человек)

вскрыто нами впервые; сразу заметим, что к проблеме соотношения знания и

веры Ф. М. Достоевский, как показал И. И. Евлампиев15, идет от своего

решения еще более сложной проблемы – от вечной и неустранимой диалектики

веры и неверия в душе человека.

Поскольку постижение соотношения веры и знания осуществляется

Ф. М. Достоевским в контексте единства этих начал с другими

фундаментальными метафизическими измерениями подлинной реальности

бытия и активности человека, то феномен человека – это совсем не только

суетная и временная (эмпирическая) его жизнь, не бытие только одного его

тела («живота»), но и высшая, абсолютная, вневременная, вечная духовная

жизнь. Создание Ф. М. Достоевским единства двумирия бытия, а также

воссоединение в общее целое веры, знания, человека, жизни, Абсолюта и

других философских начал представляются важным шагом писателя в качестве

философа и метафизика. Он смог прийти к исключительно новому пониманию

различных аспектов постижения мира: постоянного и временного, жизни и

смерти; подлинного и мнимого, материи и сознания и т. д. Атрибутивное

единство прослеживается в том, что вера и знание – взаимосвязанные и

неотделимые элементы приобретаемого человеком в своем целостном развитии

единого духовного начала, в котором находит свое выражение как отношение

человека к самому себе и своему внутреннему миру, выраженному, прежде

всего в вере, так и опыт взаимодействия человека с окружающим миром,

природой, космосом, выраженный, главным образом, в знании.

Новая, четвертая философская концепция соотношения веры и знания –

один из важнейших результатов нашего историко-философского исследования,

посвященного Ф. М. Достоевскому как философу. При этом в нашей работе

15 Евлампиев, И. И. История русской метафизики в XIX-XX веках: русская философия в поисках Абсолюта.

Часть первая. СПб.: Алетейя, 2000. С. 124.
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впервые представлено содержание данной проблематики и указаны основные

выводы, которые имеют значение для философии и ее отдельных отраслей:

аксиологии, гносеологии, антологии и др. При этом соотношение знания и веры

является понятийным инвариантом любого процесса познания в произвольной

области науки в целом.

Актуальность настоящего исследования определяется наличием двух

основных факторов: осмысления глубокой философской проблемы

соотношения знания и веры в исторической перспективе, а также

недостаточности и секуляризма большинства существующих концепций как

«веры», так и «знания», в которых зачастую не усматривается важнейшее

условие существования этих феноменов – «их глубинная метафизическая

взаимосвязь и единство».

Степень разработанности темы диссертации

Представители западной и русской философской мысли так или иначе

касались проблемы соотношения знания и веры. На протяжении различных

исторических эпох взгляды на исследуемую парадигму претерпевали

изменения в области соотношения начал одного к другому, от преобладания

одного над другим до полного исчезновения одного из них.

Первая концептуальная традиция решения проблемы соотношения этих

фундаментальных начал состоит в рассмотрении веры и знания как единого и

целостного феномена, в котором их связь является принципиально

атрибутивной.

Основные ее представители в рамках западной философии: Парменид,

Зенон, Гераклит, Сократ, Платон, Аристотель, Плотин, Августин Блаженный,

Петр Ломбардский, Фома Аквинский, Ансельм Кентерберийский, Николай

Кузанский, Ф. Бэкон, Б. Спиноза, Д. Локк, Г. В. Лейбниц, И. Кант, Г. Фихте


[…]


и сакральное, создали предпосылки для резкого ослабления влияния религии

на все стороны жизни людей как подлинной «матрицы культуры», а в итоге

привели вообще к потере смыслов человеческого существования и активности.

По С. Л. Франку, всякая реальность в ее конкретности металогична, и потому

сверхрациональна, непостижима по своему существу, а подлинный смысл

жизни не может быть смыслом земной жизни одного отдельного человека –

ведь этот смысл может быть только вечным, только абсолютным, а вовсе не

временным и относительным. А. Ф. Лосев также фокусирует свое

исследовательское внимание на онтологической стороне соотношения веры и

знания; в этих целях философ противопоставляет два типа реальности –

онтической и символической. А. Ф. Лосев подчеркивает, что в науке и

философии утвердилась онтическая трактовка реальности, далекая

от какого-либо обоснования, поскольку «конструкция» онтической реальности

строиться следующим, весьма странным и непоследовательным образом: вещь

признается реальной, если она, с одной стороны, «вписывается» в

сложившуюся систему научных знаний, а, с другой стороны, сама

правомерность такого вот рода «научного» критерия реального существования

вещей даже и не обсуждается, а принимается на веру. Иначе говоря, с одной

стороны, «пропуском» в онтическую (научную) реальность признается

соответствие вносимого элемента всей сложившейся системе знаний, но, с

другой стороны, сама эта система знаний объявляется таким единственным и

всевластным «пропуском» без какого-либо научного обоснования,

исключительно на вере в такую единственность и всевластность науки как
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таковой. Такая онтическая (научная) трактовка реальности фактически меняет

тайны божественных смыслов мира на меркантильные человеческие

«полезности»; наука из подлинной (символической) реальности, по

А. Ф. Лосеву, «переселяет» человека в иную, перевернутую, искусственную,

более того – в греховную реальность, в которой профанное (меркантильное)

начало усилиями новоевропейской науки было возведено в принципиально

ложный идеал. Особенно ярко и убедительно различие онтической и

символической реальностей А. Ф. Лосев показывает через различие «рацио» и

«Логоса»: первое начало есть человеческое свойство и особенность, а второе –

метафизично и божествененно.

В четвертом параграфе «Ф. М. Достоевский о соотношении веры и

знания» осуществлены систематизация и обобщение основных результатов

данного исследования в форме четырех основных концепций решения

проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе. Также

рассмотрена взаимосвязь веры как метафизического и религиозного понятия с

другими философскими категориями – Абсолютом и человеком,

представляющими для писателя философский и художественный интерес.

Четвертая глава «Философская концепция Ф. М. Достоевского решения

проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе сущность,

значение, возможности применения» полностью посвящена философскому

анализу концепции Ф. М. Достоевского, с помощью которой он дает свое новое

решение проблемы соотношения веры и знания в познавательном процессе.

В первом параграфе этой главы «Основные результаты

историко-философского исследования проблемы соотношения веры и знания в

западной и русской философских традициях: четыре основных концепции ее

решения» системно и целостно анализируется новая концепция соотношения

веры и знания Ф. М. Достоевского, постижение которой осуществляется им

в контексте единства этих начал с другими фундаментальными

метафизическими измерениями подлинной реальности бытия и активности

человека (веры, знания, человека, Абсолюта, жизни, бессмертия, др.) – «Целого
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Вселенной», по Ф. М. Достоевскому. В такой новой реальности и живет

подлинный человек Достоевского – бессмертный и единый Метафизический

Герой, Всеобщий человек, в своем историческом развитии совершающий

движение от уровня дикого зверя до уровня Абсолюта, Человекобога.

В решении проблемы взаимосвязи человека и Абсолюта Ф. М. Достоевским

вскрывается и новая сущность Абсолюта: Абсолют теперь вовсе не

трансцендентен, но имманентен, он теперь сосредоточен в самом образе

развивающегося человека, а не отделен от него непреодолимыми

трансцендентальными барьерами. Именно поэтому человек, по

Ф. М. Достоевскому, – творческий центр всей реальности, разрушающий все

границы, положенные миром, преодолевающий все его внешние законы и

закономерности. Постижение мира, по Ф. М. Достоевскому, возможно только в

форме единства веры и знания; эти два фундаментальных начала

принципиально из разных реальностей, из особого «двоемирия» человеческого

бытия, должны взаимно дополнять и как бы помогать друг другу: «человек

должен знать, что он обладает верой»; в силу этого подлинное познание должно

быть только целостным – религиозно-философским.

Во втором параграфе «Теоретико-методологический анализ

познавательного инструментария решения проблемы соотношения веры и

знания в западной и русской философских традициях и возможности его

дальнейшего развития» дается обоснование принципиальной новизны

философской концепции соотношения веры и знания, предложенной

Ф. М. Достоевским. Новизна проявляется в трех важнейших аспектах решения

проблемы соотношения веры и знания: во-первых, его концепция – некое

единство единства уже ранее предложенных традиций, поскольку является

сущностным объединением первой и третьей познавательных традиций

в исследовании этой проблемы; во-вторых, концепция Ф. М. Достоевского – это

единство и целостность не только отдельных нескольких мировых начал

феномена «присутствия (бытия) человека» (как в первых трех концепциях),

а метафизическое единство и целостность всех мировых начал без исключения;
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в-третьих, концептуальное решение проблемы соотношения веры и знания

Ф. М. Достоевским осуществлено на основе новаторского применения особых

исследовательских средств и методов, в первую очередь, метафизических и

теоретико-методологических. В этом же параграфе дается и новое авторское

решение проблемы новизны любого историко-философского исследования

вообще; обосновывается, что новизна любого историко-философского

исследования – итоговый результат двух главных познавательных и

исследовательских операций: а) историко-философского анализа –

репродукции «прошлого как исторической реальности» – операции, главным

критерием корректности которой будет обязательная неизменность

(абсолютность) идейно-философского феномена; б) историко-философского

синтеза как творческого акта – операции, главным смыслом которой является

обоснованный поиск единства и целостности репродуктивно-приведенного

к этому синтезу «прошлого» (абсолютного) и творчески-измененного,

определенным образом отобранного для данного историко-философского

исследования особенного «настоящего» (относительного). Одним из самых

простых исследовательских приемов аналитики «настоящего» в отношении

«прошлого» является определение принадлежности этого содержательного

материала к понятийно-сетевому комплексу или к спектру понятий-оппозиций

исследуемого идейно-философского феномена.

В третьем параграфе «Концепция Ф. М. Достоевского о соотношении

веры и знания как новая исследовательская концепция русской и мировой

философских традиций» представлено, что новизна и глубина многих

философских воззрений Ф. М. Достоевского – итоговый результат применения

им разнообразных рациональных инструментов: понятий в их единстве

и взаимосвязи, всестороннего анализа и классификации различных результатов

исследований, логико-конструктивных построений с ними, метафизического

эксперимента, уникальной опытной философии и метафизики человека,

в которых им конструируются совсем иные реальности, другие миры,

наполненные событиями вселенской, всеобщей сущности. Еще одной
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особенностью философского творчества Ф. М. Достоевского является его идея

объединения многочисленных персонажей его литературных творений в образ

целостного и единственного метафизического Героя, который принадлежит

бытию как таковому и имеет множество самых различных своих ликов в образе

эмпирических личностей.

В четвертом параграфе «Возможности и перспективы применения новой

исследовательской концепции Ф. М. Достоевского» обосновано, что для

дальнейшего продвижения вперед в исследовании подлинно фундаментальной

во всех смыслах проблемы соотношения веры и знания необходимо изменить

теоретико-методологический подход – от бинарного его варианта перейти

к полипонятийному, и с его помощью выйти на более широкий понятийный

комплекс, который имеет прямую и непосредственную связь с ними: человек,

истина, ментальность, духовное, сознание, бытие, Абсолют, познание,

деятельность, сакральное, профанное, метафизика и др. Именно такой подход

применен в данном исследовании, что позволило осуществить содержательную

интерпретацию сущности единства веры и знания путем синтеза этих начал с

более чем десятью другими важнейшими понятиями (их перечень представлен

выше). Главным итогом такого синтеза стал вывод о том, что решение

проблемы взаимосвязи веры и знания необходимо искать сразу в нескольких

взаимосвязанных философских ракурсах: а) онтологическом – как таинство

единства бытия и небытия; б) гносеологическом – как таинство духовного

первоначала и сознания; в) антропологическом – как таинство единства

природной и сверхприродной сущности человека; г) социальном – как таинство

соборного сознания; д) аксиологическом – как таинство соотношения добра и

зла и др. Следовательно, принципиально новым исследовательским форматом

проблемы соотношения веры и знания, вскрытым и обоснованным с помощью

примененного нами полипонятийного теоретико-методологического подхода,

является целостное единство онтологического, гносеологического,

антропологического, социального, аксиологического, теологического и других

аспектов решения этой проблемы.
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В «Заключении» диссертации автором излагаются основные выводы

исследования. Вера и знание в своем единстве в философии

Ф. М. Достоевского – уникальная философская концепция, представляющая

собой единство и целостность онтологического, гносеологического,

антропологического, аксиологического, теологического, метафизического,

теоретико-методологического аспектов решения этой проблемы,

доказывающая атрибутивное единство веры и знания.
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