**ОТЗЫВ
ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора философских наук,
профессора Николая Владимировича Медведева
на диссертацию Извековой Татьяны Федоровны «**Соотношение
религиозной веры и научного знания в познавательном процессе:
на примере философских взглядов Ф. М. Достоевского**»,
представленную на соискание ученой степени доктора философских наук
по специальности 5.7.2. История философии

Рецензируемая диссертация Т.Ф. Извековой посвящена анализу актуальной и трудной философской проблемы соотношения религиозной веры и научного знания на примере философских воззрений Ф. М. Достоевского. Основополагающая природа исследуемой проблемы обусловлена не только устойчивой человеческой потребностью исследовать возможные способы познания мира, но и извечным стремлением людей к самопознанию, постижению смысла своего жизненного бытия, наилучших форм социальной организации.

В наши дни происходит становление неклассической гносеологии, связанной с новым пониманием знания, с осмыслением человеческой практики как многоуровневого познавательного процесса. Наука уже не рассматривается как единственный способ познания реальности, наряду с ней признается важность религиозной веры в поисках понимания и знания. Вновь на первый план выходит широко обсуждаемая в истории философии проблема соотношения веры и знания, рассматривается задача обеспечения плодотворного диалога между представителями разных видов мировоззрения – религиозного, философского, научного. Мировоззренческая, экзистенциально-антропологическая направленность темы диссертации Т.Ф. Извековой говорит о ее актуальности. Диссертация вносит весомый вклад в научную дискуссию о философско-методологических предпосылках диалога представителей разных познавательных традиций. Данная работа может рассматриваться как приглашение обсудить и наметить возможные пути взаимодействия сложившихся в истории человечества когнитивных практик.

Вместе с тем следует отметить, что современная русская философия переживает сложный период самопознания, восстановления и развития своих традиций. При обращении к богатому наследию Ф. М. Достоевского, других русских религиозных мыслителей диссертант стремится вычленить собственно философские идеи, представленные в религиозном контексте, обсудить описанные ими познавательные практики. Несомненно, реконструированная автором диссертации философская концепция Ф.М.

Достоевского о взаимосвязи религиозной веры и научного знания способствует пониманию специфики сложившегося на русской почве интеллектуального опыта.

Автором поставлена цель осуществить анализ философской концепции соотношения знания и веры в познавательном процессе, представленной в трудах Ф. М. Достоевского, в контексте основных результатов познания данной проблемы в западной и русской философских концептуальных традициях. Постановка данной цели определила структуру работы, представляющуюся вполне четкой и логичной. Диссертация объемом в 249 страниц текста содержит введение, четыре главы основного текста, заключение и список литературы.

Хотелось бы подчеркнуть фундаментальность, глубину и теоретическую обоснованность диссертации, четкость проведенного автором анализа широкого круга источников, методологическую корректность при сопоставлении идей и подходов представителей разных философских школ и направлений. В ходе решения поставленных в диссертации задач Т.Ф. Извековой получен целый ряд теоретически значимых результатов, обладающих новизной. В таком контексте хотелось бы обратить внимание на следующее. Несмотря на то, что проблема соотношения религии и научного знания рассмотрена множеством ученых, на сегодняшний день не было написано труда, ставящего перед собой задачу раскрытия комплексного характера философских категорий (аксиологии, онтологии, гносеологии, теологии и др.) через описание процесса трансформации соотношения веры и знания в исторической и культурной перспективах.

Научная новизна диссертационного исследования усматривается в представлении целостного историко-философского подхода к решению проблемы соотношения знания и веры у русских и западных философов; в обосновании того, что гносеологическая величина взаимосвязи веры и знания коррелирует с фундаментальностью феномена соотношения бытия и небытия; во всестороннем изучении подхода Ф.М. Достоевского к решению проблематики соотношения вера и знания, в котором представлена важность единства данных и иных величин.

Положительной оценки заслуживает стремление диссертанта строить свои выводы на основе теоретико-методологического анализа истории западной и русской философии, что позволило сформулировать четыре основные концептуальные традиции изучения и решения проблемы соотношения веры и знания.

Одним из достоинств диссертации является внимание автора к работам русских философов, что в свете поиска национальной идентичности на данном

этапе исторического развития России, представляет особенную ценность и практическую значимость. Как известно, русская философия опирается на интеллектуальный инструментарий европейской философской традиции. Вместе с тем необходимо учитывать тот факт, что философские тексты или учения укоренены в конкретную культурно-историческую традицию, а потому сравнение философской теории, зародившейся в России, с теорией, возникшей на Западе, требует от исследователя в идеале сопоставления в полном объеме анализируемых философских традиций. Следует признать, что Т.Ф. Извековой справилась с поставленной задачей, исследовав проблему соотношения религиозной веры и научного знания в предельно широком историко-философском контексте. В результате обнаружены сходства и различия западной и отечественной философских традиций, достигнуто более глубокое понимание содержания изучаемых концепций веры и знания. В частности, обоснован вывод о том, что взгляд русских философов на представленную проблему принципиально отличается от воззрений на решение этого вопроса с точки зрения западноевропейских философов, причем в первую очередь на глубинном уровне, включающем онтологию и метафизику (с. 24). Кроме того, сравнительный анализ разных философских культур, разных форм познавательной деятельности (философии, науки, религии) позволил автору расширить и углубить представление о предметной области философии, критически преодолеть позитивистский взгляд на природу философского знания.

Методологически ценным является применение Т.Ф. Извековой полипонятийного исследовательского подхода к решению проблемы взаимодействия веры и знания, суть которого определяется не бинарным изучением рассматриваемых феноменов, а в определении их единства с большим понятийным комплексом (с. 28). Этот подход направлен на раскрытие философской концепции Ф.М. Достоевского о глубинной взаимосвязи веры и знания, в которой различные вопросы и ответы органически переплетаются, а не искусственно дифференцируются в соответствии с принятой практикой разделения философской деятельности на метафизику, эпистемологию, этику, философскую антропологию, социальную философию и т.п.

Достоверность результатов диссертационного исследования подтверждается не только глубокой проработкой и апробацией отдельных его аспектов, но и широкой базой источников. Т.Ф. Извекова анализирует ключевые работы классических философов, использует большой корпус важнейших философских сочинений, пересекающихся с тематикой феноменологии религии, философии религии, истории эпистемологии и

философии науки, выстраивает в историческую линию представителей различных концепций и формулирует собственную точку зрения на сложившиеся концептуальные традиции. Материал исследования излагается ясно, доступно, последовательно, автор четко выражает и аргументирует свою точку зрения.

Первая глава посвящена анализу проблемы взаимосвязи веры, знания и ментальности в рамках нового концептуального теоретико-методологического подхода, предложенного автором работы и названного *полипонятийным*. С помощью нового исследовательского инструментария сущность проблемы взаимосвязи веры, знания и ментальности предстает в непосредственной взаимосвязи с такими важными понятиями, как «миф», «Логос», «метафизика», «Абсолют», «познание», «деятельность», «антропоцентризм», «сакральное», «профанное» и др., причем сразу в нескольких философских ракурсах: онтологическом, аксиологическом, гносеологическом, антропологическом, социальном, футурологическом. Автор разбирает понятия вера и знание как бинарную оппозицию, проходящую по границе сакральное/профанное (с. 4), реконструирует и интерпретирует подходы к решению вопроса о соотношении веры и знания в античной философии

Вторая глава посвящена историко-философскому анализу проблемы соотношения веры и знания в западноевропейской философии. Последовательно развивается мысль, что решение указанной проблемы напрямую связано с процессом понимания реальности и ее познания. Отдельного внимания заслуживает тщательное описание автором диссертации всех тенденций, формирующих взгляд на исследуемую проблему. Удачным предстает факт разделения аналитики по конкретным историческим периодам, определяемых по именам видных мыслителей прошлого (например, от Локка до Канта, от Шопенгауэра до Маркса), где каждому из периодов посвящен отдельный параграф.

В третьей главе представлено продолжение историко-философского анализа проблемы соотношения веры и знания в русской философии. Автор так же разделяет философские взгляды на конкретные исторические периоды по аналогии с предыдущими главами. Здесь следует отметить удачный акцент на взглядах И.А. Ильина, А.Ф. Лосева, П.А. Флоренского, интерес к философским идеям которых в настоящее время значительно возрос. Нужно подчеркнуть, что диссертант не обходит вниманием понятие соборности, являющегося одним из ключевых для осмысления специфики русской ментальности. Отдельным параграфом автор представляет концепцию о соотношении веры и знания Ф.М. Достоевского, что позволяет окончательно

оформить парадигму из четырех основных концептуальных традиций решения рассматриваемой проблематики. Также исследуется взаимосвязь веры как метафизического и религиозного понятия с другими философскими категориями – Абсолютом и человеком, которые являлись чрезвычайно важными для Ф.М. Достоевского.

Четвертая глава диссертации целиком посвящена философскому анализу концепции Ф. М. Достоевского. Здесь особого внимания заслуживает второй параграф, в котором автор углубляется в теоретические выкладки, связанные с методологическими понятиями истории философии. Диссертант выводит принципиально новую исследовательскую модель, показывающую целесообразность проведения изучения соотношения веры и знания не в традиционном бинарном ключе, а при помощи полипонятийного теоретико-методологического подхода. Тем самым обосновывается путь преодоления привычного бинарного мышления в оппозициях.

В заключении диссертации Т.Ф. Извекова формулирует основные выводы, сделанные в ходе исследования.

Несмотря на несомненные достоинства диссертационной работы, ее автору можно сделать ряд замечаний рекомендательного характера, указать на отдельные недостатки.

1. Рассматривая вопрос о соотношении веры и знания, автор не касается содержания научной теории веры, что не позволяет получить адекватное представление о ее статусности. В ходе историко-философского анализа в работе допускается смешение двух разных значений слова «вера» – научная (эпистемическая) вера и религиозная вера. В связи с этим утверждения автора о том, что «сегодня термины «знание» и «вера» применяются отдельно, на изолированной основе, без контекста связи между ними» (с. 15), что «современные представления философии науки о сущности знания никоим образом не связывают это понятие с понятием веры» (с. 185), расходятся с выводами современной эпистемологии научного познания. Так, ученые пришли к пониманию, что знание основывается на доверии, что истинные предложения, принимаемые людьми за бесспорные основания, совпадают по своей природе с необоснованной верой.

2. Диссертант прибегает к некоторому схематизму в своих теоретических выкладках. Концептуальные традиции, сформулированы по содержательному принципу, но рассмотрение их в тексте диссертации ведется в историко-хронологической перспективе. Обобщая огромный по протяженности и содержательному многообразию историко-философский материал, Извекова Татьяна Федоровна зачастую не уделяет внимания

некоторым особенностям, историческим деталям и нюансам, если они не подходят под разработанную схему.

3. В качестве элемента, дополняющего историко-философское исследование, диссертантом не был учтен современный дискурс проблематики соотношения веры и знания. В частности, осуществленный в XX веке «лингвистический поворот», приведший к замене теории познания теорией значения, к способам употребления основных гносеологических терминов в повседневной дискурсивной практике. Хотя об этом есть упоминания, но несколько общего плана.

4. Автору диссертации рекомендуется дать названия выделенным четырем ключевым концептуальным традициям в изучении проблемы соотношения веры и знания по их существенным признакам (а не только по именам их создателей), это облегчит исследователям идентификацию данных подходов при работе с историко-философским материалом и осуществлении коммуникативной рациональности.

5. К недостаткам следует отнести то, что в тексте диссертации цитаты приводятся без указания местоположения страницы в источниках. Анализ представлений отдельных мыслителей (напр., Аристотель, Плотин, Маркс, Киреевский) осуществляется без ссылок на первоисточники с использованием вторичных текстов.

Все высказанные замечания не отменяют общую высокую оценку работы как самостоятельного, цельного и теоретически значимого исследования. Положения, выносимые диссертантом на защиту, отвечают необходимым требованиям новизны и достоверности. Избранная методология адекватна объекту и предмету исследования, поставленным целям и задачам. Исследование вносит существенный вклад в разработку философской концепции Ф.М. Достоевского о соотношении религиозной веры и научного знания, в достижение более глубокого понимания их взаимосвязи на основе полипонятийного подхода. Полученные результаты аргументированы и могут быть использованы в научно-исследовательской и образовательной деятельности для систематизации и анализа новейших тенденций развития философской науки.

Основные выводы и идеи диссертации прошли достаточную апробацию. Они представлены в монографии и 24 статьях, из которых 18 опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК, для публикаций результатов исследований по специальности «История философии».

Содержание автореферата полностью соответствует содержанию диссертационной работы.

Диссертация Извековой Татьяны Федоровны «Соотношение религиозной веры и научного знания в познавательном процессе: на примере философских взглядов Ф. М. Достоевского» представляет собой завершенное научно-квалификационное исследование, выполненное на актуальную тему, обладающее научной новизной и практической значимостью, соответствует пунктам 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013г, предъявляемых к докторским диссертациям.

Автор диссертационного исследования – Извекова Татьяна Федоровна – заслуживает присуждения ей ученой степени доктора философских наук по специальности 5.7.2. История философии.

Официальный оппонент:

доктор философских наук
(Специальность 09.00.03//5.7.2 – История философии)
профессор, профессор кафедры
истории и философии
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Тамбовский государственный университет
имени Г.Р. Державина»

Н.В. Медведев

Контактная информация: ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», факультет истории, мировой политики и социологии.

Адрес: Россия, 392000, г. Тамбов, ул. Интернациональная, д. 33.

E-mail: priem1@tsu.tmb.ru, mnv88@mail.ru. Телефоны: (4752) 72-34-40, 89106517270.

С публикациями официального оппонента можно ознакомиться по следующему адресу в сети Интернет:

https://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=628010

15.05.2023 г.